ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina, 13 de dezembro de 2023.

MENSAGEM DE VETO Nº 19/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faço  uso  da presente  para  informar  a  Vossa

Excelência que respaldado na previsão do artigo 80 da Lei Orgânica do Município, DECIDI

VETAR o  PROJETO  DE LEI  Nº  133/2023,  de  autoria  do  Nobre  Vereador  Eliesio  Braz

Bolzani, que DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS

DE COLATINA O DIA DO “OTAGEEK”.

Encaminho  as  razões  expostas  pelo  Órgão

Jurídico e VETO o PROJETO DE LEI Nº 133/2023, conclamando a Vossas Excelências que

o ACATE, vez que, não resta evidente a satisfação de todos dos mandamentos legais, e

observância  do  processo  legislativo,  existindo  óbices  à  sua  aprovação,  diante  da

necessidade de esclarecimentos quanto ao termo “OTAGEEK” e criação de despesas para

os  cofres  públicos,  além  da  confirmação  de  que  não  ocorrerá  o  uso  da Administração

Pública e suas estruturas administrativas.

Ademais,  da  análise  do  precitado  Projeto,

percebeu-se um erro material no art.  2°,  vejamos:  “Artigo 2° - Este  Decreto Legislativo

entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas as disposições em contrário”.

Ocorre,  que  o  ato  posto  a  análise  trata  de  projeto  de  lei  e  não  Decreto  legislativo.

Outrossim, menciona-se, também que a vigência da lei é na data da sua aprovação, dando

a entender que a Lei começou a viger antes da sanção.

Atenciosamente,

JOÃO GUERINO BALESTRASSI

                                                                                       Prefeito

Exmº. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina
Nesta.

______________________________________________________________________________________
__
Av. Angelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 – TEL/FAX: (27)  3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320035003300300036003A005000

Assinado eletronicamente por Prefeito Municipal de Colatina em 14/12/2023 08:21

Checksum: 5C2564F489BF208B1F48C4B58AB320E23D0DC8C05A74AA230DDE059D4CFE8AC9

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	 MENSAGEM DE VETO Nº 19/2023.